
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
A JUDETULUI BUZAU

DECIZIA NR 56 ...2005

 Privind solutionarea contestatiei formulata de SC X JudetuI Buzau,
,impotriva Actelor Constatatoare  precum si a proceselor verbale de
calcul a dobanzilor si penalitatilor de intarziere aferente, intocmite de

Biroul Vamal Buzau, inregistrata la D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a
judetului Buzau,

Avand in vedere:

-Contestatia formulata de SC X JudetuI Buzau;
-Actele Constatatoare intocmite de Biroul Vamal Buzau;
-Termenul legal de depunere a contestatiei ;
-Art.178,pct.1,lit."a" din OG nr.92/2003,republicata, prin care

D.G.F.P. Buzau este investita sa solutioneze contestatia formulata de
SC X JudetuI Buzau;

Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei.



Organele de specialitate ale Biroului Vamal Buzau au intocmit
Actele Constatatoare respectiv procesele verbale privind calculul
dobanzilor si penalitatilor de intarziere prin care au stabilit obligatii
vamale si accesorii in suma de M lei.AgentuI economic a formulat
contestatie in termen legal inregistrata la Biroul Vamal Buzau.
Procedura fiind indeplinita se da curs contestatiei. ObiectuI
contestatiei:obligatii vamale si accesorii in suma de M RON
reprezentand:

-Taxe vamale
-Comision vamal
-TVA
  -Dobanzi aferente taxelor vamale
-Dobanzi aferente comisionului vamal
-Dobanzi aferente TVA
-Penalitati aferente taxelor vamale
-Penalitati aferente comisionului vamal
-Penalitati aferente TVA

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele:
-La depunerea declaratiilor vamale de import , autoritatea

vamala a acordat ,in temeiul art. 105 din HG nr. 114/2001,preferinte
tarifare la facturile comerciale  pe care exportatorii au inscris si
declaratii de origine prin care se   atesta caracterul   originar
comunitar al marfurilor importate;

-Autoritatea Vamala a exportatorului ,la controlul ulterior , a
constatat   .conform   scrisorii trimise,ca exportatorul nu a putut
dovedi caracterul originar al bunurilor drept pentru care a invalidat
dovezile de



origine pe baza carora s-au acordat preferinte tarifare la
import.

-SC X JudetuI Buzau a fost cumparator de buna
credinta   intrucat preturile sunt reale ,marfurile au fost
declarate in termenele legale si nu a incalcat in nici un fel
legislatia vamala romaneasca sau straina in baza unor
documente emise de firma exportatoare,neexistand   nici o
incercare   de fraudare prin emiterea unor facturi false sau de
a inscrie  in numele exportatorului acea decalaratie de origine
pe factura.

In situatia in care importatorul ar fi   cunoscut   ca
exportatorul nu are documentele justificative necesare nu ar
fi solicitat preferinte tarifare si implicit ar fi corelat preturile de
vanzare cu cheltuielile efective , inclusiv taxele vamale
aferente.

-Responsabilitatea exclusiva vis a vis de eliberarea unei
declaratii de origine pe factura revine exportatorului potrivit
pct.3 din art.21 din HG nr.192/2001.

Deasemenea potrivit art.34 din acelasi act normativ
"Sanctiunile vor fi aplicate oricarei persoane care emite sau
determina   emiterea unui document ce contine   date
inexacte in scopul obtinerii regimului preferential pentru
produse..'.".

-Biroul Vamal ,la importui marfurilor ,a efectuat atat
controlul documentar al declaratiei vamale    si al
documentelor insotitoare cat si control fizic al marfurilor in
conformitate cu art.55 din Legea nr.141/1997;

-Potrivit Deciziei Nr…., pentru marfuri de acelasi gen ,
Curtea de Apel ,a decis anularea irevocabila a actelor
constatatoare si respectiv a Deciziei de solutionare a
contestatiei emisa de D.G.F.P. Buzau.



II.Organele de specialitate ale Biroului Vamal Buzau ,
conform actelor constatatoare,   au retinut urmatoarele:

-Prin     declaratiile     vamale     de     import, , au fast
importate o serie de bunuri de la o firma straina, iar in baza
art. 105 din HG nr. 1114/2001 au fost acordate preferinte
tarifare de catre Autoritatea Vamala Buzau ;

-Verificarea  realizata ulterior de Autoritatea Vamala a
exportatorului a stabilit ca exportatorul german nu a
prezentat documente care sa dovedeasca originea
preferentiala  a marfurilor, motiv pentru care Autoritatea
Nationala a Vamilor din Romania prin adresa si respectiv
Directia   Regionala  Vamala   Galati     prin   adresa  nr…,au
solicitat Biroului Vamal Buzau, anularea regimului tarifar
preferential  acordat agentului economic din Romania.

-Biroul Vamal Buzau ,in baza prevederilor art. 107 din
HG nr.1114/2001, a recaculat drepturile vamale de import
prin intocmirea actelor constatatoare mentionate mai sus.
Totodata Biroul Vamal Buzau a intocmit procese verbale de
calcul al dobanzilor si penalitatilor de intarziere .

III. Din analiza documentelor  existente la dosarul
cauzei,a motivelor de fapt si de drept   invocate de
contestatoare respectiv de Biroul Vamal Buzau , se retin
urmatoarele:

-In baza facturilor externe,



 SC X JudetuI Buzau a achizitionat de la firma straina ,
anvelope pneumatice reesapate , anvelope uzate pentru
autoturisme , jante autocamion noi, anvelope uzate pentru
autocamioane,beneficiind de preferinte vamale acordate de
Biroul Vamal Buzau pe baza dovezilor de origine pe factura,
conform art. 105 din HG nr. 1114/2001;

-Administratia Vamala a exportatorului   prin adresa nr…
informeaza      Autoritatea Nationala a Vamilor din Romania
ca ,la controlul efectuat ulterior, din proprie initiativa, privind
autenticitatea si corectitudinea dovezilor de origine emise de
exportatorul strain au fost descoperite mai multe facturi cu
declaratie pe factura ,asupra carora firma straina nu a putut
dovedi caracterul originar al bunurilor, invalidand aceste
dovezi;

-Autoritatea Nationala a Vamilor din Romania , prin
adresa, respectiv Directia Regionala Vamala Galati.prin
adresa, a solicitat Biroului Vamal Buzau anularea regimului
tarifar preferential acordat pentru bunurile acoperite de
documentele respective;

-Biroul Vamal Buzau , in baza art. 107 din HG
nr.1114/2001 care precizeaza ca "in toate cazurile in care
urma verificarii dovezilor de origine rezulta ca acordarea
regimului preferential   a fost neantemeiata ,Autoritatea
Vamala ia masuri pentru recuperarea datoriei vamale prin
intocmirea de Acte Constatatoare", a procedat la intocmirea
Actelor Constatatoare prin care au fost anulate preferintele
tarifare vamale acordate si au fost recalculate drepturile
vamale de import.

-Deasemenea au fost calculate dobanzile si penalitatile
aferente.



-Potrivit art.21,pct3 din Protocol , "exportatorul care
intocmeste o declaratie pe factura trebuie sa prezinte ,in
orice moment, la cererea   autoritatilor vamale ale tarii
exportatoare toate documentele necesare care dovedesc
caracterul originar al produselor in cauza ,precum si
indeplinirea     celorlalte  conditii  stipulate  in  acest
protocol".Documentele la care se face referire la art.21(3)
folosite in scopul de a se dovedi ca produsele acoperite de o
declaratie  pe factura  pot fi considerate ca produse originare
consta .conform art.27 din Protocol nr.7a/2002,din:

a)"dovada directa a transformarilor realizate de catre
exportator sau furnizor pentru a obtine bunurile in cauza ,
continute de exemplu in conturile sale sau in contabilitatea sa
interna.

b)documente care dovedesc caracterul originar al
materialelor folosite ,emise sau intocmite intr-o parte ,atunci .
cand aceste documente sunt in concordanta cu legislatia ^
nationala.

c)documente  care dovedesc     prelucrarile  sau
transformarile     materilalelor intr-o parte,eliberate sau
intocmite intr-o parte, atunci cand aceste documente sunt
folosite in concordanta cu legislatia nationala.

d)certificate de circulatie a marfurilor EUR 1  sau
declaratii pe factura care dovedesc caracterul originar al
materialetor folosite .eliberate sau intocmite intr-o parte in
concordanta cu prevederile acestui protocol sau intr-una din
tarile la care se face referire la art.4,in concordanta cu regulile
de origine care sunt identice cu regulile din acest protocol".

-Conform art.32 din Protocol nr.7a/05.12.2002 privind
definirea conceptului de "produse originare"si metodele de
cooperare    administrativa ,"verificarile ulterioare    ale
certificatelor de circulatie   a marfurilor EUR 1 si a
declaratiilor pe factura se efectueaza prin sondai sau ori de
cate ori autoritatile vamale ale statului importator au



suspiciuni intemeiate in legatura cu autenticitatea acestor documente
,caracterul originar al produselor in cauza sau
indeplinirea celorlalte conditii ale acestui protocol ".

Deasemenea ,referitor la solutionarea litigiilor ,conform art.33
din Protocol "In toate cazurile solutionarea litigiilor intre importator si
autoritatile vamale ale partii importatoare se vor afla sub jurisdictia
acelei parti".

-FaptuI ca art. 107 din.HG nr.1114/2001 prevede  foarte clar
,fara a da posibilitatea unor interpretari ca "In toate cazurile in care  in
urma verificarii dovezilor de origine rezulta   ca acordarea regimului
preferential    a fost neantemeiata  ,autoritatea vamala  ia  masuri
pentru recuperarea   datoriei   vamale prin intocmirea de acte
constatatoare".

Intrucat Administratia Vamala straina , in urma verificarii, a
invalidat dovezile de origine aplicate pe facturile mentionate iar
Autoritatea Nationala a Vamilor si respectiv Directia Regionala
Vamala Galati   au dispus anularea regimului tarifar preferential
acordat , Biroul Vamal Buzau, in baza art. 107 din HG   nr. 1114/2001
a procedat la intocmirea Actelor Constatatoare prin care s-a anulat
regimul tarifar preferential si s-a calculat datoria vamala.

Deasemenea .conform art. 108,alin. 1 din DG nr.92/2003
,"Pentru neachitarea  la termenul de scadenta de catre debitor a
obligatiilor de plata ,se datoreaza dupa acest termen dobanzi si
penalitati de intarziere.

Dobanzile se calculeaza pentru fiecare zi incepand cu ziua
imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data stingerii
sumei datorate ,inclusiv.Totodata plata cu intarziere a obligatiilor
fiscale   se sanctioneaza   cu o penalitate de intarziere de 0,5% pentru
fiecare luna si /sau pentru fiecare fractiune de luna de intarziere
incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei acestora pana la
data stingerii   acestora inclusiv .Penalitatea nu inlatura obligatia de
plata a dobanzilor".



-Stabilirea de catre Biroul Vamal  Buzau a datoriei vamale si a
dobanzilor si penalitatilor de intarziere s-a facut cu respectarea
intocmai a prevederilor art. 107 din HG nr. 1114/2001 si respectiv a
art. 108 din OG nr.92/2003.

Prin urmare,potrivit prevederilor legale   mentionate, stabilirea
de catre Biroul Vamal Buzau a unor obligatii vamale     este  legala  si
in  consecinta  in  baza art.178,pct.1,lit."a", a art. 179, pct.1  ,
respectiv    a art.185,pct.1 din OG nr.92/2003,republicata ,privind
Codul de Procedura Fiscala,

DECIDE:

Art.1 Respingerea ca neantemeiata a contestatiei formulata de
SC X ,pentru suma de M lei RON reprezentand taxe vamale,
comision vamal, TVA. dobanzi aferente taxelor vamale , dobanzi
aferente comisionului vamal , dobanzi aferente TVA,  penalitati
aferente taxelor vamale, penalitati aferente  comisionului vamal ,
penalitati aferente TVA.

Art.2 Biroul Solutionare Contestatii va comunica prezenta
decizie SC X JudetuI Buzau precum si Biroului Vamal Buzau.

Art.3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 de zile
de la comunicare   la Tribunalul   Judetean Buzau,conform legislatiei
in vigoare.

Director Executiv

Birou Juridic Vizat


